
خاص، به معنای آن نیست که آن متون از توجه به سایر وجوه به طور 
مطلق، غفلت ورزیده اند، بلکه تنها این اشاره را در خود مستتر دارد 
که نویسندگان به موضوع از یک منظر پرداخته اند یا نقش یک عامل 
را مهم تر تلقی کرده اند. براین اساس در ادامه با توجه به تقسیم بندی 
حمیرا مشــیرزاده، به معرفی نظریه های مطرح درباره انقلاب ایران 

خواهیم پرداخت.

 ـاجتماعی  �  ـرهیافت اقتصادی  الف 

همایون کاتوزیان 1 
قیام کل جامعه علیه استبداد نفتی

محمدعلــی همایون کاتوزیــان، در ســال 
۱3۵۷، در 36سالگی و درحالی که سابقه 
۱0سال تدریس در دانشگاه های انگلیس 
را داشــت، کتابی با نام »اقتصاد سیاسی 
ایران« را نگاشــت. در این کتاب، کاتوزیان 
نظریه »استبداد ایرانی« را مطرح کرد و با مقایسه استقلال طبقات از 
دولت در اروپا و عدم استقلال طبقات از دولت در ایران، فقدان تجربه 
فئودالیسم از نوع اروپایی را در ایران گوشزد کرد. به نظر او، دولت در 
ایران، فراتر از طبقات بوده و میل و سلیقه حاکمان است که »قانون« 
نــام می گرفته اســت. به همین دلیــل امــکان فعالیت های بخش 
غیردولتــی اندک و قــدرت دولت در همه امور بســیار بوده اســت 
به نحوی که در چنین ســاختار استبدادی بی ضابطه ای، نزدیکی و 
دوری افراد به قدرت متمرکز، آنان را در طبقات متفاوتی قرار می دهد. 
این مســئله به نقض حقوق مالکیت و اخلال در انباشت درازمدت 
سرمایه در ایران انجامیده است و باتوجه به کم آبی مزمن و پراکندگی 
شهرها، امکان ســیطره حکومت های ایلیاتی را میسر کرده است. 
کاتوزیــان در فصل ۱۷ این کتاب کــه عنوانش »انقلاب ملت« بود، 
انقلاب ۱3۵۷ را، نه نظیر انقلاب های غربی، شورش طبقات محروم 
علیه طبقات ممتاز که به عنوان واکنشی به ساختار »استبداد نفتی« 
حکومت محمدرضا پهلوی و قیام عموم طبقات جامعه علیه استبداد 
دولت حاکم تحلیل کرده  است و اگرچه این فصل و فصل ۱۸کتاب 
کاتوزیان به فارســی برگردانده نشــدند، اما شــاکله بحث کاتوزیان 
به عنــوان الگویــی از تحلیل مبتنی بر اقتصاد سیاســی، هواداران 
فراوانی در میان محققان ایرانی پیــدا کرد. او بعدها در مقاله ی »به 
سوی نظریه های عمومی انقلاب های ایرانی« در کتاب »تضاد دولت 
و ملت« همین اختلافات را دســتمایه تلاش بــرای طراحی مدلی 
خاص انقلاب های ایرانی کرد و در فصل سیزدهم آخرین کتاب خود: 
»ایرانیان« نیز به موضوع »انقلاب بهمن ۵۷« اشاره کرد؛ هرچند این 

فصل دوباره در ترجمه فارسی غایب بود.

احمد اشرف 2 
ائتلاف روشنفکران و علما و بازار

احمــد اشــرف در ســه مقالــه »طبقات 
اجتماعی در عصر پهلوی«، »اتحاد بازار و 
روحانیت: بنیان اجتماعی شــورش ها و 
انقلاب ها« و »دولت، طبقات و روش های 
بسیج توده ها در انقلاب ایران« که همگی 
در کتــاب »طبقــات اجتماعی، دولــت و انقلاب در ایــران« گرد 
آمده انــد، با اعتنا به تغییراتــی در دوران پهلوی نظیر ایجاد دولت 
متمرکز و توانمند، سه برابر شدن جمعیت، گسترش شهرنشینی، 

استخدام یک سوم نیروی کار شهرنشین در دولت، جذب اقتصاد 
ایران در اقتصاد جهانی و برنامه های غرب مآبانه عقیدتی و تبلیغی 
نهادهای اجتماعی، آموزشــی و فرهنگی نتیجه می گیرد که این 
تحولات، باعث دگرگونی اساســی در نظام طبقاتی ایران شــدند، 
به نحوی که متخصصان غرب گرا و کارمندان ســطح بالای دولت و 
بورژواهای جدید روبه رشــد، اقشــار مسلط بودند و طبقه متوسط 
جدید نیــز از موقعیت مطلوبــی برخوردار بــود، هرچند از منظر 
سیاسی، به واسطه خودکامگی فزاینده شاه و تحقیر آمال سیاسی 
نخبگان دولتی و طبقه سرمایه دار و متوسط جدید، فرصتی برای 
مشــارکت معنی دار آنان وجود نداشــت. حکومــت پهلوی پس از 
کودتای ۱332، در کسب حمایت طبقه متوسط جدید با مشکل 
رو به رو بود و اعضای این طبقه به مخالفان سیاسی رژیم بدل شدند. 
اقشار متوسط سنتی نظیر روحانیون و بازاریان، در این دوران، اما 
انعطاف پذیــری قابــل توجهــی نشــان دادنــد. نهــاد روحانیت 
روی هم رفته نظام مند تر، گســترد ه تر و متنفذتر شــده بــود. بازار 
توانســت در ادامه حمایت از جنبش  های مشــروطه و ملی شدن 
صنعت نفــت، از قیام ۱342 و انقلاب ۱3۵۷ حمایت مالی کند و 
حامی نهادهای مذهبی شیعه باشد و نتیجه آن که سه گروه رهبری، 
تدویــن ایدئولوژیک و پشــتوانه مالی انقــلاب را تــدارک دیدند: 
روشنفکران جوان، علمای مبارز و نسل جوان تر بازاری ها. کارمندان 
دولت و کارگران صنعتی در مراحل واپسین انقلاب بدان پیوستند و 
تهی دستان شهری و مهاجران روستایی نیز عموماً همچون سیاهی 
لشکر سایر گروه های اجتماعی عمل می کردند. آصف بیات نیز در 
کتاب »سیاســت های خیابانی« موضعی مشــابه اشرف در قبال 
مشــارکت تهی دســتان شــهری در انقلاب دارد. دهقانان نیز در 
هیچ یک از مراحل جنبش انقلابی نقش برجســته ای نداشــتند. 
بدین ســان پیروزی انقلاب، نه تنها نشــان دهنده قــدرت رهبری 
انقلاب در کسب پشتیبانی تقریباً همه اقشار اجتماعی عمده بود، 
بلکه شــاهدی بود بر ناکامی کامل رژیم پهلوی در حفظ حمایت 

همان طبقاتی که خود مولد و حامی آن ها بود.

 ـرهیافت سیاسی � ب 

یرواند آبراهامیان 3 
انقلاب؛ نتیجه توسعه ناموزون

یروانــد آبراهامیان در ســال ۱9۸2 کتاب 
»ایران بین دو انقلاب« را به چاپ رسانید؛ 
کتابی که دو ترجمه از آن در ایران موجود 
اســت و به عنــوان یکی از منابع درســی 
دانشــجویان علوم سیاســی مورد ارجاع 
فراوانی قرار می گیرد. نویســنده در ســطور آغازیــن کتاب رویکرد 
نئومارکسیستی اثرش را با ارجاعی به ای .پی.تامپسن و این اعتقاد 
او که طبقه را نباید صرفاً برحســب ارتباطش با شیوه تولید، بلکه 
برعکس باید در متن زمان تاریخی و در اصطکاک اجتماعی آن با 
طبقات معاصر درک کرد، آشــکار می کند و با انتقاد از نگرش های 
تک بعــدی که در تحلیل جوامع غیرغربــی، تنها به تحلیل دولت 
)مکاتب ســاختاری ـ کارکردی( یا تحلیل جامعه )مردم شناسان و 
مکتب رفتاری( می پردازند، رویکرد خود را جامعه شناسی سیاسی 
به معنای تحلیل کنش متقابل ســازمان های سیاسی و نیروهای 
اجتماعی معرفی می کند. تز محوری آبراهامیان در تحلیل انقلاب 
۱3۵۷ نیز چنین است: »سیاست توسعه ناموزون« بدین معنا که 

نامه به فیفا برای تعلیق اسرائیل 
فدراســیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران با ارسال 
نامه ای به فدراســیون بین المللی فوتبال خواســتار 
تحریــم فوتبــال رژیم صهیونیســتی در مســابقات 
شد. ســایت رسمی فدراســیون فوتبال ضمن اعلام 
این خبر نوشــت براین اســاس، فدراســیون فوتبال 
جمهوری اسلامی ایران از فیفا، اتحادیه های فوتبال 
و اتحادیه های عضو آن درخواست موکد دارد با توجه 
به اقدامات ضدانســانی صورت گرفته ازســوی رژیم 
صهیونیستی در فلسطین و ارتکاب جنایات جنگی 
در غــزه و قتل عام صورت گرفته علیــه غیرنظامیان 
بی گنــاه به ویژه کــودکان مصعوم، زنان و مــردان و از 
جمله بازیکنــان، مربیــان و داوران و... در چارچوب 
یک اقدام اثرگذار و به صورت یک جبهه متحد با هدف 
تعلیق کامل فدراســیون فوتبال رژیم صهیونیســتی 
از تمــام فعالیت هــای مرتبط با فوتبال اقــدام فوری 
و جــدی صــورت دهند تا از اســتمرار ایــن جنایات 
هولناک جلوگیری شده و زمینه امدادرسانی غذایی، 
آب آشــامیدنی، اقلام دارویی و پزشــکی بــه مردم و 

غیرنظامیان بی گناه فراهم آید.

ضرر از قطع اینترنت 
گزارش نهاد top۱0vpns نشان می دهد که در سال 
گذشته میلادی، ۱96 خاموشی عمدی اینترنت در 
2۵ کشور جهان اتفاق افتاده است. دیجیاتو ضمن 
اعلام این خبر نوشت، محدودیت ها و اختلال های 
اینترنتی که تا نیمه سال میلادی 2022 با تحمیل 
ضرر ۵/۷میلیــون دلاری، ایــران را به رتبه دهمین 
کشور متضرر جهان ازاین نظر رســانده بود، حالا تا 
پایان سال 2023، با ضرر اقتصادی 920/3 میلیون 
دلاری، ایران را به رتبه ســومین کشور جهان در این 
رتبه بندی رسانده  است. براساس گزارش این نهاد، 
در سال گذشته، میزان خسارت واردشده به اقتصاد 
ایران ازطریق فیلترینگ ۷۷3 میلیون دلار بود که با 
نرخ دلار در ســال گذشته )30 هزار تومان(، ضرری 
23 هزار میلیارد تومانی به اقتصاد وارد شد. در میان 
شبکه های اجتماعی، پلتفرم ایکس رکورد بیشترین 
میزان فیلترینــگ و محدودیت را دارد. این پلتفرم با 
۱0 هزار و 6۸3 ساعت اختلال عمدی، در رتبه اول 
قرار گرفته که ۱۸ درصد بیشــتر از اینستاگرام و 26 

درصد بیشتر از تیک تاک بوده است.

جایزه ای دیگر برای »اوپنهایمر«  
هفتادوششمین دوره جوایز سالانه انجمن کارگردانان 
آمریکا )DGA(، برندگان خود را طی مراســمی اعلام 
کرد و درنهایت کریستوفر نولان برای فیلم »اوپنهایمر«، 
جایــزه بهترین دســتاورد کارگردانی ســال را به خود 
اختصاص داد و قدم مهمی به ســوی درخشــش در 
جوایز اســکار برداشت. ایســنا ضمن اعلام این خبر 
نوشــت، ســاخته جدید نولان که پیش از این جوایز 
متعددی ازجمله بهترین فیلم و کارگردانی گلدن گلوب 
را از آن خود کرده، از فضای فیلم های علمی تخیلی او 
فاصله گرفته و شبیه فیلم »دانکرک« یک روایت تاریخی 
است، به صورت ترکیبی از فرمت های »IMAX« و 60 
و 6۵ میلیمتری فیلمبرداری شــده و براساس اعلام 
کمپانی یونیورسال نخستین پروژه سینمایی است که 
 »IMAX« در آن از فیلمبرداری آنالوگ سیاه و سفید
اســتفاده می شــود. فیلم نامه »اوپنهایمر« براســاس 
کتاب »پرومته آمریکایی، پیروزی و تراژدی جی رابرت 

اوپنهایمر« نوشته شده است. 

فــرهنـگ
CULTURE
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درباره انقلاب 1357 ایران کتاب ها و مقالات بســیار زیادی به دســت نویسندگان ایرانی و 
خارجی نوشته شده  اســت که حتی عرضه فهرستی مجمل از عناوین آنها نیازمند انتشار 
کتابی مفصل است. همگی این نوشته ها را البته نمی توان در زمره آثار علمی قرار داد زیرا 
بسیاری از آنها دعوی چنین عنوانی را ندارند و بیشتر دل مشغول جمع آوری وقایع و حوادث 
انقــلاب یا ذکر خاطــرات دولتمردان پهلــوی و مبارزان انقلابی هســتند، بنابراین در آنها 
نمی توان چندان نشانی از اتکای نویسنده به نظریه ای خاص یا روشی ویژه در جمع آوری 
داده ها یافت. برای نمونه ای از این کتاب ها که البته در نوع خود می توانند در روشن شدن 
زوایایی از پدیده پیچیده انقلاب ایران به محققان کمک کنند، می توان به »ســقوط شاه« 
فریدون هویدا، »اعترافات ژنرال« عباس قره باغی، »خدمتگزار تخت طاووس« پرویز راجی، 
»ماموریت در ایران« ویلیام سولیوان )آخرین سفیر آمریکا در ایران(، »درون انقلاب ایران« 
جان دی اســتمپل اشــاره کرد. در تحلیل آثار علمی بهره مند از نظریه های خاص نیز اما 
اختلاف نظری میان پژوهشگران وجود دارد. در ادامه نخست، گزارشی از تقسیم بندی های 
صورت گرفته پیرامون دیدگاه های نظری درباره انقلاب ایران ارائه می شــود، سپس10 اثر 

شاخص در تحلیل تئوریک انقلاب 57 معرفی خواهد شد. 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

خبرسازان

چرا انقلاب شد؟
 معرفی 5 رهیافت و 10 کتاب 
درباره علل وقوع انقلاب 1357 

تقسیم بندی های نظریه های انقلاب اسلامی ایران �
پژوهشــگران علــوم سیاســی، تقســیم بندی های متفاوتی را 
برای نظم بخشــی به نظریه های انقلاب ۱3۵۷ پیشــنهاد داده اند. 
برای نمونــه، گاه از رهیافت های چندعلیتی و تک علیتی ســخن 
به میان آمده اســت. از چشــم اندازی دیگر، محمدباقر خرمشاد به 
رهیافت های جامعه شناســانه، روان شناســانه، سیاسی، فرهنگی 
و اقتصادی اشــاره کرده اســت. مهــرزاد بروجردی معتقد اســت، 
آموزه های دو مکتب هســتند که بیشترین نقش را در تبیین پدیده 
انقلاب داشته اند: نگاه نخست از دیدگاه اقتصاد سیاسی به انقلاب 
می نگرد و رویکــرد دوم بر ایده های فرهنگــی و ایدئولوژیکی تکیه 
می کند. حمیرا مشیرزاده اما نظریه ها را براساس عوامل اقتصادی 
ـ اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، روانشناختی و ترکیبی )چندعلیتی( 
توضیح داده  است. در توضیح مشیرزاده، در آثار  متمرکز بر توضیح 
انقلاب براســاس عوامــل اقتصادی ـ اجتماعی، بــر نقش اقتصاد 
سیاسی یا ساختار اجتماعی )نهادها و قشربندی های اجتماعی( 
تاکید ویژه ای می شــود. تحلیل های سیاســی اما بر مواردی چون 
وضعیت مشــارکت سیاسی و ســنجه های رقابت دموکراتیک تکیه 
می کنند. در تحلیل های روانشــناختی، نقش فرآیندهای ذهنی و 
روانــی در توضیح رفتار انقلابیــون و حاکمان اهمیت پیدا می کند. 
در رهیافت های فرهنگی به عوامل فرهنگی و ارزشی توجه می شود 
و رهیافت های ترکیبی این نکته پرورده می شود که عوامل مختلف 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، همه در رابطه ای پویا منجر به وقوع 

انقلاب شده اند.
انتخاب هرکــدام از این چارچوب ها، امکانات و محدودیت های 
خاصی بــرای فعالیت محقق ایجاد می کنند، امــا برای ایجاد نظم 
ذهنی و فهم ســهل تر و صریح تر تمایزها، چاره ای جز انتخاب یک 
الگو نیســت. البته می دانیم که قراردادن برخی آثار در یک دســته 
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